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Landhæren løber nu op til omtrent 372 Million. 
Flaaden skulde formeres noget, Mandskabets 
Uddannelsestid skulde forlænges noget 홢홢홢 thi 
man siger, at Uddannelsen er vel kort, 홢 og 
desuden skulde man befpare2Millioner. Dette 
antager jeg, at den ærede sidste Taler har 
tænkt skulde skee ved Landhæren, men naar 
man seer lidt nøiere derpaa, vil Udgiften til 
Landhæren derved synke ned til omtrent tit:- 
Million, det vil sige, til den Sum, som nu 
paa lidt nær medgaaer til Befalingsmændene. 
Landhæren skulde altsaa dannes paa den Maade, 
at man reducerede Befalingsmændenes Tal 
saameget, at den øvrige Ordning kunde komme 
ud af den Sum, man derved besværede, men 
der opstaaer da det uheldige Tilfælde, at disse 
Befalingsmænd skulde sættes paa Vartpenge 
og have Da; af deres Gage. Det vilde altsaa 
blive en temmelig storartet Reduction, og der- 
for tillod jeg mig før at mene, at naar man 
seer alvorligt paa denne Sag, vil det omtrent 
være det Samme, som at Landhæren svandt 
aldeles bort; men det er maaskee det, som det 
ærede Medlem vil. Jeg skal dertil føie,sat 
for en dansk Mand anseer jeg en saadan Ord- 
nings Gjennemførelse for umulig. Med lidt 
græsk Talent kunde der gjøres et Forsøg, men 
hvis det skulde heelt gjennemføres, troer jeg, 
der maatte et amerikansk Talent til, og da vilde 
jeg opfordre den høitærede Krigsminister til i 
saa Fald at gjøre dette Forsøg. 

Naar jeg nu skal spørge mig selv, hvad der 
opnaaes ved Overgangen fra det Bestaaende 
til det, man nu er i Begreb med at indføre, 
vil jeg til, hvad den høitærede Krigsminister 
anførte, sige, at jeg som det, der skulde op홢- 
naaes derved, tænker mig en i det Hele fastere 
og sikkrere Udvikling af Hæren, en i det Hele 
bedre Gjennemførelse, ikke alene af Grundlo- 
dens Z 90, men af hele Grundlovens Aand 
og Tanke i Hæren, og derved tillige en Ud- 
vikling af Befolkningen i det Hele, som jeg 
troer ikke kunde være skadelig; jeg tænker saa- 
ledes, at der vil komme en bedre udstyret, en 
bedre bevæbnet og en« bedre organiseret Armee 
ud heraf; men hvad jeg især lægger Vægt paa 
홢홢 og det maa jeg sige, overfor hvad der blev 
udtalt af det ærede Medlem for Aalborg Amts 
1ste Valgkreds (Zahle) 홢 er, at jeg troer, at 

der i denne Ordning vil være en saadan Sik- 
kerhed, som det overhovedet er muligt at faae, 
for, at Hæren ikke skal blive misbrugt, ikke skal 
blive brugt, uden hvor der er en virkelig Nød- 
vendighed for, at den bruges. Jdet alle frem- 
ragende Kræfter i Samfundet komme til at 
tage personlig Deel i Hæren, troer jeg, at der 
derved vil komme en saadan Forsigtighed til- 
stede overfor disse Forhold, at man kan 
være saa tryg, som det overhovedet er muligt, 
for, at Hæren ikke skal blive brugt, uden 
hvor den bør bruges. Dette med Hensyn til 
Planen, saaledes som den nu foreligger og 
saaledes som den for Øieblikket stiller sig for 
mit Syn. Jeg vil dog dertil føie, at den 
vistnok kan have sine Mangler. Jeg vil ikke 
dermed sigte til, at nogen af de Hovedretnin- 
ger, som foreligge i Forslaget, igjen kunde 
ønskes forandret, men jeg mener, at det, som 
hvert andet menneskeligt Værk maa have sine 
Mangler, og at, om det i Fremtiden skal gjøre 
Nytte eller Gavn, meget vil beroe paa den 
fremtidige Udvikling; men dette er Noget, der 
foreløbig er forbeholdt Armeens Befalings- 
mænd og fremdeles fremtidige Regjeringer og 
fremtidige Rigsdage. 홢- Jeg skal endnu tilføie, 
at det gjør mig godt ved denne Sag, at Lov- 
forslaget ikke forlader os med Dodsstemplets 
Mærke. Jeg sigter herved til den Paragraph, 
man vilde have indsat om, at Loven skulde 
ophøre om 5 Aar, hvilket i Virkeligheden kun 
vilde sige 3Aar, idet der først vilde hengaae 1 
Aar inden Foranstaltningerne vilde kommet 
Værk, og dernæst maatte man begynde at for- 
handle 1 Aar, forinden en ny Lov kunde ven- 
tes vedtagen. Jeg troer, at dette vilde have 
medført en saadan Svækkelse af Planen, at 
dens Gjeunemførelse derved var omtrent umu- 
liggjort. 

A .  C .  H a n s e n :  Det er gaaet mig, 
som det er gaaet flere af det ærede Things 
Medlemmer; det er nok forekommet mig, som 
om dette Lovforslag krcevede vel store Offre 
af Folket i Forhold til dets Evne, men jeg 
kan paa den anden Side ikke nægte, at jeg 
ikke kan indsee, hvor der skulde kunne bespares 
Noget i Lovforslaget med noget virkeligt hel- 
digt Resultat. Hvad der nemlig efter min 


